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MUHAFAZAKAR MUHASEBE UYGULAMALARININ VE 
KURUMSAL YÖNETİM UYGULAMALARININ BANKALAR VE 

ÖZEL FİNANS KURUMLARI SEKTÖRÜNDE KARLILIK İLE 
İLİŞKİSİ ÜZERİNE BİR UYGULAMA 

 
Fatih Mahmut BİLİCİ1 

 
Özet 
Teknolojinin gelişimi ve küreselleşme ile birlikte finansal piyasalarda uluslararası bir rekabet ortamı 
oluşmuştur. Uluslararası fon akımlarının hızlanması, finansal sistemlerin teknolojiyle birlikte 
entegrasyonunun artması, firmaları bir takım önlemler almaya sevk etmiştir. Küresel rekabet ortamında 
kimi firmalar güven ve itibar kazanmak için kurumsallaşma, kaliteli denetim ya da muhafazakar 
muhasebe uygulamalarını benimsemeye başlamışlardır. Diğer taraftan finansal sistemleri yöneten karar 
alıcılar da firmaların kurumsallaşma ve denetim faaliyetlerini düzenleyecek bir takım standartlar 
oluşturmaya ve uygulamaya başlamışlardır. Bu çalışmada bankacılık sektöründe yer alan firmaların 
muhafazakar muhasebe uygulamalarının firmaların karlılığına etkisi incelenmiştir. Bu doğrultuda 2009-
2017 yılları arasında Bankalar ve Özel Finans Kurumları Sektöründe yer alan firmaların verileri 
regresyon analizi yöntemi ile incelenmiştir. Çalışmanın neticesinde muhafazakar muhasebe 
uygulamalarının ve kurumsal yönetim uygulamalarının Bankalar ve Özel Finans Kurumları Sektöründe 
yer alan firmaların karlılığını arttırdığı tespit edilmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Aktif Karlılığı, Özsermaye Karlılığı, Muhafazakarlık, Kurumsal Yönetim, Denetim 
Kalitesi 

 
AN APPLICATION ON THE RELATIONSHIP BETWEEN CONSERVATIVE 

ACCOUNTING PRACTICES AND CORPORATE GOVERNANCE PRACTICES 
ON THE BANKING SECTOR 

Abstract 
 
With the development of technology and globalization, an international competition environment has 
developed in financial markets. The acceleration of international fund flows, the increasing integration of 
financial systems with technology, have led companies to take some measures. In a global competitive 
environment, some companies have begun to adopt institutionalization, quality auditing or conservative 
accounting practices to gain trust and reputation. On the other hand, decision-makers who manage 
financial systems have started to establish and implement a set of standards that will regulate the 
institutionalization and audit activities of companies.  In this study, the effect of conservative accounting 
practices of firms in the banking sector on the profitability of firms is examined. In this respect, the data 
of the firms in the Banks and Special Finance Institutions Sector between 2009-2017 were analyzed by 
the regression analysis method. As a result of the study, it was determined that the conservative 
accounting practices and corporate management practices increased the profitability of the companies in 
the Banking Sector. 
 
Key Words: Return on Assets, Return on Equity, Conservatism, Corporate Governance, Audit Quality 
 
GİRİŞ 
Muhafazakarlık kavramı muhasebe alanında son yıllarda bir çok araştırmaya konu olmaktadır. 
Muhafazakarlık, mevcut durumu sürdürme anlamına gelmekte ve İngilizce “conservatism” 
kelimesinin karşılığı olarak kullanılmaktadır (Bealey, 1999: 81). Muhafazakarlık muhasebenin 
en eski ve önemli ilkelerinden biridir (Watts, 2003). Muhasebede muhafazakarlık kar 
konusunda az da olsa kar etme anlayışı olarak ifade edilmektedir (Wolk vd, 2013). Ayrıca 
ihtiyatlı davranmak da muhasebede muhafazakarlık olarak adlandırılmaktadır (Basu, 2005). 

                                                 
1 Fatih Mahmut Bilici, bilici0623@gmail.com 
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Başka bir çalışmada ise zarar etmemek için uğraş vermek de muhasebede muhafazakarlık olarak 
isimlendirilmektedir (Bilss, 2004). Muhasebe ile muhafazakarlığın ilişkisi farklı açılardan 
bakıldığında birbirinden faklı tanımlamalar ortaya çıkmaktadır. Muhafazakarlık kavramı, 
küresel piyasalarda yatırımcıların yürüttüğü risksiz politikalar (Feltham ve Olson,1995) olarak 
da tanımlanabilmektedir. Muhafazakarlığın muhasebe ile ilişkisi mali tablolar üzerinden 
kurulduğu takdirde, muhafazakarlık mali tabloların özelliklerinden biri olmaktadır (Francis vd., 
2014). Eğer maliyet üzerinden bir ilişki kurulursa düşük maliyet ve düşük fiyat muhafazakarlık 
olarak karşımıza çıkmaktadır (Wang vd., 2009: 11). Şayet kazanç üzerinden muhafazakarlık 
kavramına yaklaşılırsa; kazançların kayıplardan üstün gelmesi (Lara vd., 2005:1) ya da kazanç 
yönetiminin ölçümünde kullanılan bir ölçü (Ball ve Shivakumar, 2005) anlamına gelmektedir.  
Muhafazakar muhasebe uygulamaları ile kurumsal yönetim faaliyetleri küresel piyasalarda 
devamlılık ve rekabet avantajı sağlamak isteyen firmaların başvurduğu yollardan bazılarıdır. 
Kurumsal yönetim, firmaları yönlendiren ve kontrol eden (Şengür & Püskül, 2011: 34) içsel ve 
dışsal sistemler kombinasyonudur (Lara vd., 2005: 4). Kurumsal yönetim sayesinde firmaların 
güvenirliği ve şeffaflığı artarak (Koçel, 2003: 469), firmaların küresel rekabette varlıklarını 
devam ettirmelerine yardımcı olmaktadır (Bekçi ve Gör, 2016: 3). Ayrıca bağımsız yönetim 
kurulları, kurumsal yönetim uygulamalarını daha etkin yürüterek uluslararası rekabette 
firmaların itibar kazanmalarını sağlamaktadır (Lazereva vd., 2007: 2). Kurumsal yönetim, 
firmaların etkin kullandıkları varlıklarını tüm paydaşlar karşısında güvence altına alarak 
muhafazakar muhasebe uygulamalarında önemli rol oynamaktadır (Lara vd., 2005:1). Diğer 
taraftan kurumsal yönetim tüm paydaşların beklentilerini yasalar çerçevesinde karşılamak 
zorundadır (Küçüksözen & Küçükkocaoğlu., 2005: 102). 
Muhafazakar muhasebe uygulamaları hiç şüphesiz kaliteli denetim faaliyetleri ile iç içedir. 
Denetim; muhasebe süreci neticesinde elde edilen bulguların olması gereken denetim 
standartları ile karşılaştırıldığı bir süreçtir (Erdoğan, 2002:55). Bir başka tanımda ise denetim, 
amaçların zamanında ve olması gerektiği şekilde gerçekleşip gerçekleşmediğini tespit etmeye 
yarayan bir araçtır (Güredin, 1995:3). Muhasebe denetimi ise; firmaların mali tablolarının ve 
mali bilgilerinin, bağımsız denetim standartlarına uygun hazırlanıp hazırlanmadığını bağımsız 
denetim teknikleri ile tespit edilmesi olarak tanımlanmaktadır (Kaval, 2008:10). Denetim bir 
taraftan şirketlerin güven kazanmasını sağlarken diğer taraftan yatırımcıları (Wallin, 1992: 121) 
ve bilgi kullanıcılarını korumaktadır (Uğur, 1999:38). Küresel rekabet ortamında varlığını 
devam ettirmek ve avantaj sağlamak isteyen firmaların, kurumsal yönetim faaliyetlerini ve 
muhafazakar muhasebe uygulamalarını kaliteli denetim ile desteklemesi gerekmektedir. Kaliteli 
denetim faaliyetlerinin yürütülmesi, denetçinin ve denetim sürecinin tamamını kapsayan 
(Kenger, 2001: 16) denetim standartlarına uygun (Köse, 2000:63) hareket edilmesine bağlıdır.  
Muhafazakar muhasebe uygulamalarının karlılık ile ilişkisinin incelendiği bu çalışmada; 
muhafazakarlık ile yakın ilişki içerisinde olan kurumsal yönetim uygulamaları ve denetim 
kalitesi gibi kavramların da karlılık ile ilişkisi incelenerek bu kavramlar arasında ilişkinin yönü 
de tespit edilmeye çalışılmıştır. 
 
2.LİTERATÜR TARAMASI 
Literatürde muhasebede muhafazakarlık kavramının, kurumsal yönetim veya karlılık ile ilişkisi 
üzerine; Nichols vd (2005), Khoshtinat ve Yousefi (2006), Ahmad ve Duellman (2007), 
Rezazadeh ve Abdollah (2008),  Ebrahimi ve Shariary (2009),  Banimahd ve Baghbani (2009), 
Chi vd. (2009),  Garcia vd. (2009), Erdoğan ve Çubukçu (2010), Kootanaee vd. (2013), Gör vd. 
(2017) ile Tekin ve Gör (2018) gibi çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalara bakıldığında 
genel olarak muhafazakar muhasebe uygulamalarının veya kurumsal yönetim uygulamalarının, 
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karlılığı etkilediği gözlemlenmektedir. 
 
3.HİPOTEZLERİN OLUŞTURULMASI 
Literatürde karlılığın ölçümünde en yaygın kullanılan ölçütler; aktif karlılığı ile özsermaye 
karlılığıdır. Bu çalışmanın analizi için oluşturulacak hipotezler de bu iki bağımlı değişkene göre 
oluşturulmuştur. 
H1:Muhafazakarlık ve kurumsal yönetim ile aktif karlılığı arasında anlamlı ve pozitif yönlü bir 
ilişki bulunmaktadır. 
H2: Muhafazakarlık ve kurumsal yönetim ile özsermaye karlılığı arasında anlamlı ve pozitif 
yönlü bir ilişki bulunmaktadır. 
 
4. UYGULAMA 
Çalışmanın bu bölümünde çalışma kapsamında yer alan firmalardan elde edilen verilerin 
incelenmesi yer almaktadır. 
 
4.1. Uygulamanın Amacı 
Bu uygulamanın amacı; muhafazakar muhasebe uygulamaları ile kurumsal yönetim 
uygulamalarının Bankalar ve Özel Finans Kurumları Sektöründe yer alan firmaların karlılığına 
olan etkisini araştırmaktır. Bilindiği üzere kurumsal yönetim uygulamaları, güven ve itibar 
sağlayarak kar etme; muhafazakar muhasebe uygulamaları ise doğrudan kar etme amacına 
yönelik uygulamalar olduğundan, bu uygulamaların Bankalar ve Özel Finans Kurumları 
Sektöründeki firmalarda ne kadar etkili oldukları tespit edilmek istenmiştir. 
 
4.2 Uygulamanın Kapsamı 
Uygulamada kullanmak amacıyla, Borsa İstanbul Bankalar ve Özel Finans Kurumları 
Sektöründe yer alan 13 bankanın finansal tabloları ve faaliyet raporlarından veriler elde edilerek 
değişkenler oluşturulmuştur. Uygulama 2009-2017 yılları arasındaki dokuz yıllık verileri 
kapsamaktadır. Uygulama kapsamında yer alan 13 firmanın ana kütleyi temsil etme oranı 
%100’dür.  
 
4.3. Uygulamada Kullanılan Yöntem 
Uygulama kapsamında yer alan firmalardan elde edilen veriler kullanılarak ve literatürde yer 
alan çalışmalardan esinlenerek uygulamanın değişkenleri oluşturulmuştur. Ardından öncelikle 
bu değişkenlerin Shapiro-Wilk Testi ile normal dağılıma sahip oldukları tespit edilmiştir. Daha 
sonra çoklu bağlantı sorununun olmadığı ve otokorelasyon sorunun olmadığı VIF değerleri ve 
Durbin Watson değeri ile anlaşılmıştır. Bu işlemlerden sonra doğrusal regresyon analizi 
kullanılarak analiz gerçekleştirilmiştir. İncelemeler yapılırken Stata 11.0 paket programı 
kullanılmıştır. 
 
4.4. Değişkenlerin Belirlenmesi 
Literatürde firma karlılığı ile ilgili yapılan çalışmalarda sıklıkla kullanılan ve aktiflerin ne kadar 
verimli kullanıldığını gösteren aktif karlılığı (ROA) ile özsermayenin ne kadar verimli 
kullanıldığını gösteren özsermaye karlılığı (ROE)  bağımlı değişken olarak seçilmiştir. 
Uygulamada kullanılan bağımsız değişkenler de yine literatürden esinlenerek oluşturulmuştur. 
Muhafazakarlık (MUH) değişkeni, literatürde yaygın olarak kullanılan Beaver ve Ryan’ın 
Piyasa Değeri/ Defter Değeri modeli ile hesaplanarak uygulamaya dahil edilmiştir (Beaver & 
Ryan 2005, Kootanaee vd. 2013).  Diğer bir bağımsız değişken olan yönetim kurulunun 
bağımsızlığı (YKB) ise literatatürde çoğunlukla kurumsal yönetim uygulamalarının ölçümünde 
kullanıldığından bu çalışmada da yönetim kurulunun bağımsız üye oranı ile hesaplanarak 
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çalışmaya dahil edilmiştir (Bekçi ve Gör, 2016). Denetim kalitesi (DKA) değişkeni ise 
literatürde kolay ulaşılabilir olmasından ötürü dört büyük denetim firması ile çalışma üzerinden 
kodlanarak çalışmaya dahil edilmiştir. Bu değişkenlerin dışında finansal kaldıraç (FKL), şirket 
büyüklüğü (BYK) ve şirket tecrübesi (YAS) değişkenleri de kontrol değişkeni olarak 
uygulamada yer almaktadır. Aşağıdaki tabloda değişkenlerin tanımları ve kısaltmaları yer 
almaktadır. 
 
Tablo 1: Değişkenler ve Kısaltmaları 

DEĞİŞKEN KISALTMA 
Aktif Karlılığı ROA 
Özsermaye Karlılığı ROE 
Muhafazakarlık MUH 
Yönetim Kurulunun Bağımsızlığı YKB 
Denetim Kalitesi DKA 
Finansal Kaldıraç  FKL 
Şirket Büyüklüğü BYK 
Şirket Tecrübesi YAS 

 
4.5. Modelin Oluşturulması 
Uygulamada regresyon analizi yöntemi kullanılmıştır. Uygulamada kullanılan modeller aşağıda 
yer almaktadır. 
ROA = β0 + β1 MUH + β2 YKB + β3 DKA + β4 FKL + β5 BYK + β6 YAS + ε 
ROE = β0 + β1 MUH + β2 YKB + β3 DKA + β4 FKL + β5 BYK + β6 YAS + ε 
 
5. UYGULAMA SONUÇLARI 
Çalışmanın bu kısmında Borsa İstanbul Banka Sektöründe yer alan firmalardan elde edilen 
veriler, analiz edilmiş ve analiz sonuçları literatürle karşılaştırmalı olarak sunulmuştur. 
 
5.1. Karakteristik Bilgiler 
Uygulama kapsamında yer alan firmaların verileri ile ilgili temel ve tanımlayıcı istatistiki 
bilgiler Tablo-2’de sunulmuştur. 
 
Tablo 2: Tanımlayıcı İstatistiki Bilgiler 

 
Ortalama Standart Sapma Varyans En Büyük En Küçük 

YKB 0.129865 0.144122216 0.020771213 0.6 0 
DKA 0.940171 0.238189952 0.056734453 1 0 
ROA 0.078633 0.067839371 0.00460218 0.27004 -0.02881 
ROE 0.132159 0.054183536 0.002935856 0.2832 -0.02881 
MUH 0.882605 0.427881605 0.183082668 2.00537 0.086631 
FKL 0.871547 0.055431999 0.003072707 0.93061 0.527129 
BYK 7.048753 0.825847317 0.682023791 8.45356 5.653213 
YAS 52.46154 22.0979553 488.3196286 93 11 

Tanımlayıcı istatistiklerin yer aldığı Tablo 2’de her bir değişkenin en küçük, en büyük, ortalama 
değer, varyans ve standart sapmaları verilmiştir. Borsa İstanbul Bankalar ve Özel Finans 
Kurumları Sektöründe yer alan şirketlerin yönetim kurullarının bağımsızlık oranının %13 
civarında kaldığı tablodan anlaşılmaktadır. Ayrıca firmaların %94 oranında dört büyük denetim 
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firmasından biri ile çalıştıkları gözlenmektedir. Diğer taraftan uygulama kapsamında yer alan 
şirketlerin aktif karlılık oranları yaklaşık %7,86, özsermaye karlılıkları ise yaklaşık %13,21 
olarak gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Son olarak tabloda yer alan verilere göre şirketlerin 
yaklaşık 53 yıllık tecrübeleri bulunmaktadır.  

 
5.2. Regresyon Analizinin Sonuçları 
Uygulama için oluşturulan hipotezlerin analizin doğrusal regresyon yöntemi kullanılmıştır. Bu 
analiz yönteminde bağımlı değişkenin bağımsız değişkenlerle arasındaki ilişki tespit 
edilmektedir. Doğrusal resgresyon analizinin yapılabilmesi için veriler arasında bağlantı sorunu 
olmamalı ve verilerin normal dağılıma sahip olmaları gerekmektedir (Çokluk, 2010: 1361). Bu 
doğrultuda öncelikle verilerin normal dağılım gösterip göstermedikleri Shapiro-Wilk testi ile 
incelenmiştir. Verilerin anlamlılık değerleri p>0,05 olarak gerçekleşirse verilerin normal 
dağılım gösterdiği tespit edilmektedir (Kalaycı, 2010:10). Daha sonra değişkenler arasında 
çoklu bağlantı sorunu olup olmadığını tespit etmek için Collinearity İstatistiği gözlemlenmiştir. 
Eğer VIF<10 ise çoklu bağlantı sorununun olmadığı anlaşılmaktadır. Veriler ile ilgili yapılması 
gereken son testte ise değişkenler arasında otokorelasyon sorunu tespit edilmek istenmiştir. Bu 
amaçla Durbin-Watson Testi uygulanmıştır. Durbin-Watson değerinin 2’ye yakın olması 
otokorelasyon sorunun olmadığını göstermektedir. 
 
 
Tablo 3: Shapiro-Wilk Testi 

Normallik 
Testi 

Değişkenler ROA ROE MUH YKB DKA BYK FKL YAS 
Anlamlılık 
Değeri 

0.319 0.289 0.164 0.218 0.247 0.345 0.137 0.172 

 
Tablo 3’e göre uygulamada kullanılan değişkenler normal dağılıma sahiptir. Bütün 
değişkenlerin anlamlılık değerleri 0,05’ten büyük çıkmıştır. 
Tablo 4:Çoklu Bağlantı Testi 

Çoklu 
Bağlantı 
Testi 

Değişkenler ROA ROE MUH YKB DKA BYK FKL YAS 
VIF Değeri 1.142 1.252 1.369 1.019 1.391 1.233 1.465 1.087 

 
Tablo 4’te değişkenlerin VIF değerlerinin 10’dan küçük olarak gerçekleştiği görülmektedir. Bu 
durumda değişkenler arasında çoklu bağlantı sorunun da olmadığı anlaşılmıştır. 
 
Tablo 5: Durbin-Watson Testi 

Durbin-Watson 
Değeri 1.912 

Tablo 5’e bakıldığında Durbin-Watson değerinin 2’ye yakın bir değer olduğu anlaşılmaktadır. 
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Tablo 6: Doğrusal Regresyon Analizi Sonuçları 

 Değişken Katsayı Anlamlılık *<0,05 
Aktif 
Karlılığı 

YKB 0.008699 0.003* Prob>F 
0.000 

DKA 0.039460 0.298 

MUH 0.008658 0.037* 

FKL -0.034369 0.624 Düzeltilmiş R2 
62.24 

BYK 0.070073 0.000* 

YAS -0.002296 0.739 
sabit 5.060135 0.000 

Özsermaye 
Karlılığı 

YKB 0.082604 0.006* Prob>F 
0.001 

DKA 0.036718 0.081 

MUH 0.028997 0.003* 

FKL -0.036757 0.680 Düzeltilmiş R2 
56.13 

BYK 0.013825 0.019* 

YAS -0.00791 0.062 
sabit 1.76332 0.009 

 
Uygulamada yapılan regresyon analizi sonucuna göre H1 ve H2 hipotezleri kabul edilmiştir. 
BİST Bankalar ve Özel Finans Kurumları Sektöründe yer alan şirketlerin kurumsal yönetim 
uygulamaları ve muhafazakar muhasebe uygulamaları, aktif karlılığı ve özsermaye karlılığı ile 
istatiksel olarak anlamlı ve pozitif yönlü ilişki içerisinde oldukları sonucu ortaya çıkmıştır. Bu 
sonuç literatürle de uyumludur. Ayrıca kontrol değişkeni olarak analizde yer alan firma 
büyüklüğünün de aktif karlılığı ve özsermaye karlılığı ile istatiksel olarak anlamlı ve pozitif 
yönlü bir ilişki içinde olduğu tespit edilmiştir. Diğer taraftan aktif karlılığı ve özsermaye 
karlılığına olumlu etki yapacağı düşünülen denetim kalitesi istatiksel olarak anlamlı 
çıkmamıştır. Bu durumda dört büyük denetim firması ile çalışmanın karlılığı etkilemediği 
sonucu ortaya çıkmıştır. 
 
6.SONUÇ  
Bu uygulamanın amacı, BİST Bankalar ve Özel Finans Kurumları Sektöründe işlem gören 
firmaların muhafazakar muhasebe ve kurumsal yönetim faaliyetleri yürüterek karlılığa olumlu 
katkı yapıp yapmadıklarını tespit etmektir. Bu doğrultuda öncelikle bu sektörde yer alan 
firmaların verileri kullanılarak ve literatürde yer alan çalışmalardan esinlenerek değişkenler 
oluşturulmuştur. Ardından bu değişkenler kullanılarak analiz gerçekleştirilmiştir.   
Uygulamanın neticesinde sektörde yer alan firmaların yürüttükleri kurumsal yönetim ve 
muhafazakar muhasebe faaliyetlerinin karlılığa olumlu etki yaptığı anlaşılmıştır. Elde edilen 
sonuç literatürde yer alan çalışmaların geneli ile uyumludur. Uygulama neticesinde elde edilen 
bir başka sonuç ise şirket büyüklüğünün de karlılığa olumlu katkı yaptığının tespitidir. Diğer 
taraftan kaliteli denetim faaliyetlerinin de karlılık ile olumlu etki yapması beklenirken; 
yapmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca şirket tecrübesinin de karlılığı herhangi bir etki de 
bulunmadığı anlaşılmıştır. Bu uygulama kapsamı genişletilerek, daha uzun dönem incelenerek 
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ve değişken sayısı arttırılarak geliştirilebilir. 
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